
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền vững thời gian tới 

 

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 14/3/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền vững thời gian 

tới. 

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn ban hành kế hoạch triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 08/CT-TTg trên địa bàn huyện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Quán triệt, triển khai các quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số 

08/CT-TTg. Đặc biệt là định hướng phát triển xuyên suốt của du lịch Việt Nam 

trong Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ là "Sản phẩm đặc 

sắc - Dịch vụ chuyên nghiệp - Thủ tục thuận tiện, đơn giản - Giá cả cạnh tranh - 

Môi trường vệ sinh, sáng, xanh, sạch đẹp, an toàn - Điểm đến an toàn, văn minh 

thân thiện". 

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn 

thể cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân đối với công tác phát 

triển du lịch. Tập trung phát triển du lịch với phương châm "Liên kết chặt chẽ - 

Phối hợp nhịp nhàng - Hợp tác sâu rộng - Bao trùm toàn diện - Hiệu quả bền 

vững”, phấn đấu đến năm 2025 du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng, đến 

năm 2030 trở thành ngành kinh tế mũi nhọn. 

2. Yêu cầu 

Xác định cụ thể nội dung công việc, trách nhiệm của các cấp, các ngành, bảo 

đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị 

và tranh thủ sự quan tâm, hỗ trợ của các sở, ngành của tỉnh trong việc tổ chức triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg. 

Kế hoạch phải được tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, bám sát các chủ 

trương, chính sách, quy hoạch, kế hoạch, chương trình phát triển du lịch của tỉnh, 

Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 18/12/2015 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phát  

triển  du lịch giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025; Đề án phát triển du 

lịch huyện Bắc Sơn giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025. Đặc biệt là 

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Bắc Sơn lần thứ XXII, kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội hằng năm bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế, triển khai 

thực hiện có hiệu quả. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BẮC SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /KH-UBND Bắc Sơn, ngày        tháng 4 năm 2024 
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 Các cơ quan, ban, ngành địa phương chủ động phối hợp thực hiện đồng bộ, 

kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra. Xác định rõ trách nhiệm trong việc tổ 

chức triển khai, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, quán triệt tuyên truyền, nâng cao nhận thức về du 

lịch 

a) Đề cao trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy Đảng và chính quyền địa 

phương trong việc chỉ đạo phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng, 

tiến tới trở thành ngành kinh tế mũi nhọn. Tích cực kiểm tra, giám sát việc tuân thủ 

các điều kiện kinh doanh du lịch đã được cắt giảm, đơn giản hóa nhằm tạo điều 

kiện thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp. 

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn huyện về vị trí, 

vai trò, tầm quan trọng, giá trị, hiệu quả và tính lan tỏa của ngành du lịch, để phát 

huy tinh thần chủ động, tích cực, trách nhiệm của các chủ thể liên quan với cách 

tiếp cận toàn diện, toàn cầu, toàn dân theo tinh thần: “Nguồn lực bắt nguồn từ tư 

duy - Động lực bất nguồn từ sự đổi mới - Sức mạnh bắt nguồn từ Nhân dân, doanh 

nghiệp”; tranh thủ thời cơ, tận dụng cơ hội để phát triển du lịch nhanh, toàn diện, 

bền vững, tạo động lực phát triển cho các ngành, lĩnh vực khác. 

2. Triển khai các cơ chế chính sách, cải thiện môi trường thu hút, đầu tư 

phát triển du lịch  

a) Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các cơ chế chính 

sách ưu đãi, hỗ trợ tổ chức, cá nhân, cộng đồng tham gia kinh doanh và cung cấp 

dịch vụ, sản phẩm du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp, du lịch sinh thái trải 

nghiệm; phát triển đa dạng các dịch vụ, sản phẩm du lịch, thu hút đầu tư, phát triển 

kinh tế - xã hội huyện. 

b) Tạo môi trường kinh doanh thuận lợi, khuyến khích đổi mới, khởi nghiệp 

sáng tạo, phát triển lực lượng doanh nghiệp. Chú trọng cải cách hành chính, từng 

bước nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh, hỗ trợ doanh nghiệp, các hộ kinh doanh 

du lịch ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy chuyển đổi số và tiếp cận các 

nguồn vốn.  

c) Chủ động nghiên cứu và cung cấp thông tin cho các doanh nghiệp về tiếp 

cận thị trường, tiếp cận vốn, thông tin thị trường lao động... Tham mưu tổ chức 

các cuộc tiếp xúc, đối thoại để tháo gỡ khó khăn cho các hộ sản xuất kinh 

doanh, doanh nghiệp. 

d) Đẩy mạnh triển khai hiệu quả các mô hình quản trị, hợp tác công - tư 

trong phát triển du lịch trên tinh thần “lợi ích hài hòa, rủi ro chia sẻ”. 

Tư vấn, hỗ trợ thông tin du lịch cho các tổ chức, cá nhân, cộng đồng tham 

gia xây dựng các mô hình du lịch phù hợp với nhu cầu và tình hình thực tế của địa 

phương với mục tiêu khai thác hiệu quả các tài nguyên du lịch. 



3 

 

Phát huy vai trò đổi mới tư duy trong hoạch định chính sách, chỉ đạo, điều 

hành quản lý phát triển du lịch theo phương châm “Nhà nước, doanh nghiệp, Nhân 

dân đồng hành phát triển du lịch”. 

3. Bảo tồn phát huy giá trị văn hóa bản địa đặc sắc; xây dựng phát triển 

sản phẩm du lịch 

a) Tiếp tục nghiên cứu giải pháp đa dạng hóa sản phẩm, loại hình du lịch 

đối với các điểm trên địa bàn; bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hoá bản 

địa đặc sắc gắn với phát triển du lịch. Ưu tiên phát triển các sản phẩm du lịch đặc 

trưng, riêng biệt, tạo điểm nhấn để thu hút du khách. 

Duy trì và nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch lễ hội truyền thống: Ná 

Nhèm, Lồng Tồng... tổ chức các lễ hội gắn với hoạt động nông nghiệp, du lịch sinh 

thái trải nghiệm như: Lễ hội mùa Vàng, hội hoa Đào, ngày hội sinh thái và trải 

nghiệm… Ban cạnh đó, bổ sung các dịch vụ bổ trợ, cải tạo cảnh quan, phục vụ 

khách tham quan, chụp ảnh, trải nghiệm. Xây  dựng  các  loại  hình  du  lịch khám 

phá hang động, cắm trại. 

Phấn đấu hình thành các homestay, xây dựng điểm du lịch cộng đồng Quỳnh 

Sơn đạt chuẩn theo tiêu chí của ASEAN; xây dựng dịch vụ du lịch cộng đồng thành 

sản phẩm OCOP. Đầu tư xây dựng điểm du lịch văn hóa tại các khu di tích, điểm 

du lịch, không gian văn hóa gắn với hoạt động trình diễn nghệ thuật dân gian như: 

hát Then, hát Ví, hát Quan Làng,… 

b) Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ xây dựng và phát triển Công viên địa 

chất Lạng Sơn thuộc địa bàn huyện Bắc Sơn và hình thành các sản phẩm du lịch 

tiêu biểu, đặc sắc trong vùng Công viên địa chất như: du lịch trải nghiệm, du lịch 

văn hóa, lịch sử, du lịch sinh thái… góp phần đưa du lịch của huyện phát triển. 

c) Khuyến khích các điểm du lịch tiếp tục đầu tư cải tạo cảnh quan, xây 

dựng hạ tầng, dịch vụ phục vụ khách du lịch kết hợp trưng bày, giới thiệu và 

bán sản phẩm OCOP và các sản phẩm đặc trưng của địa phương. Khuyến khích 

nghiên cứu, sản xuất các mặt hàng lưu niệm đặc sắc của địa phương tiện lợi 

trong việc giới thiệu và mua sắm của khách du lịch.  

d) Ưu tiên nguồn lực đầu tư phát triển hạ tầng giao thông kết nối đến các 

điểm du lịch và các địa điểm có tiềm năng du lịch; tăng cường thu hút đầu tư phát 

triển hệ thống nhà hàng, cơ sở lưu trú xếp hạng sao, mua sắm, giải trí chất lượng 

trên địa bàn.  

4. Tăng cường liên kết phát triển du lịch 

a) Đẩy mạnh liên kết vùng, liên kết giữa với các địa phương khác để hình 

thành các động lực tăng trưởng du lịch theo phương châm “một cung đường - 

nhiều điểm đến”, hình thành sản phẩm du lịch đặc thù; hợp tác chặt chẽ trong đầu 

tư, phát triển sản phẩm, truyền thông, quảng bá và triển khai các chiến dịch kích 

cầu du lịch. 
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Tiếp tục kêu gọi đầu tư, vận động, tranh thủ nguồn vốn hỗ trợ để bảo vệ môi 

trường, bảo tồn văn hóa, cải thiện sinh kế gắn với du lịch, đào tạo nguồn nhân lực 

du lịch. 

Tăng cường liên kết, hợp tác với các địa phương trong và ngoài huyện; giữa 

các điểm du lịch; giữa các doanh nghiệp, cơ sở du lịch để xây dựng các chương 

trình du lịch, sản phẩm du lịch, đa dạng hóa các sản phẩm du lịch trên địa bàn 

huyện. 

b) Hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trong việc chuyển 

đổi các hoạt động phù hợp với du lịch trong tình hình mới, đẩy mạnh hoạt động để 

phục hồi và phát triển nhanh du lịch; kịp thời tổng hợp ý kiến của các tổ chức, cá 

nhân, doanh nghiệp du lịch để đề xuất, kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền 

giải quyết khó khăn, vướng mắc. 

5. Nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến quảng bá du lịch; ứng dụng khoa 

học công nghệ, chuyển đổi số trong phát triển du lịch  

a) Nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến, quảng bá du lịch bằng nhiều hình 

thức, biện pháp cụ thể, sáng tạo. Kết hợp tham gia các sự kiện, hội chợ, triển lãm, 

hội nghị, hội thảo về xúc tiến đầu tư, thương mại nhằm quảng bá hình ảnh du lịch 

của huyên Bắc Sơn trên mọi lĩnh vực. 

b) Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ thông tin hiện đại, bố trí 

nguồn lực phù hợp cho công tác chuyển đổi số trong phát triển du lịch, đồng bộ với 

nội dung chuyển đổi số, đảm bảo tính chuyên nghiệp, tránh lãng phí. 

c) Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương và địa phương 

quảng bá, xúc tiến du lịch; tiếp tục quảng bá du lịch, di sản văn hóa trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng số, mạng xã hội; tăng cường tuyên 

truyền về chương trình “Đại sứ du lịch Lạng Sơn”; quảng bá du lịch trực quan tại 

các điểm du lịch trên tuyến tham quan Công viên địa chất. 

6. Bảo vệ tài nguyên, môi trường; đảm bảo quốc phòng, an ninh và trật 

tự an toàn xã hội; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 

a) Xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ về bảo vệ môi trường, trồng và phát triển 

hệ thống cây xanh cảnh quan ở các điểm du lịch... Nâng cao ý thức của người dân 

gắn với giáo dục môi trường và bảo tồn, tôn tạo các di tích văn hóa - lịch sử, cảnh 

quan thiên nhiên; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn các tổ chức, cá 

nhân kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện đúng các quy định của pháp luật về bảo 

vệ môi trường. 

b) Khuyến khích, hỗ trợ các cơ sở hoạt động du lịch sử dụng năng lượng 

sạch, năng lượng tái tạo (năng lượng mặt trời, năng lượng gió, sử dụng công nghệ 

sạch…).  

c) Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật 

về quản lý tài nguyên đất, nước, bảo vệ môi trường tại các cơ sở lưu trú du lịch, 

điểm du lịch. 
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d) Tổ chức các đợt kiểm tra về việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

an toàn thực phẩm đối với các điểm du lịch, các nhà nghỉ, nhà hàng phục vụ khách 

du lịch; yêu cầu các cơ sở cam kết thực hiện các quy định về nguồn nguyên liệu 

thực phẩm đảm bảo chất lượng, điều kiện vệ sinh các trang thiết bị dụng cụ, môi 

trường và nhân viên phục vụ. 

7. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về du lịch 

a) Tăng cường chỉ đạo các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch thực 

hiện nghiêm việc niêm yết giá công khai và bán đúng giá niêm yết; kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện nghiêm nghĩa vụ thuế với Nhà nước. Kiên quyết xử lý theo đúng 

quy định của pháp luật mọi hành vi vi phạm; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân 

tiếp tay, bao che các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh du lịch. 

b) Bảo đảm an ninh, an toàn cho du khách và trật tự an toàn xã hội tại các 

điểm du lịch, các sự kiện lớn của ngành du lịch; tăng cường quản lý cư trú, hoạt 

động của người nước ngoài trên địa bàn; quản lý các ngành nghề kinh doanh có 

điều kiện về an ninh, trật tự hoạt động trong lĩnh vực du lịch.  

c) Tiếp tục đẩy mạnh Chương trình “Đại sứ du lịch Lạng Sơn” với thông 

điệp: “Lạng Sơn - điểm đến an toàn, văn minh, thân thiện”; “Mỗi người dân Lạng 

Sơn hãy là một Đại sứ du lịch”. Tăng cường tuyên truyền Bộ quy tắc ứng xử văn 

minh trong du lịch, Nghị quyết số 36-NQ/HU ngày 19/12/2019 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy về xây dựng con người Bắc Sơn văn minh, thân thiện, kỷ 

cương tới các tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch và khách du lịch, nhằm xây 

dựng môi trường du lịch văn minh, thân thiện. 

d) Tiếp tục phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo phát triển du lịch, xây dựng kế 

hoạch hoạt động sát thực tiễn, bảo đảm giải quyết, tháo gỡ vướng mắc để thúc đẩy 

lợi thế phát triển du lịch địa phương. Duy trì, điều phối sự hợp tác, liên kết của các 

phòng, ban, đơn vị, UBND xã, thị trấn trong phát triển du lịch. Kịp thời chỉ đạo xử 

lý những khó khăn vướng mắc, đề xuất chính sách mới phù hợp với thực tiễn, xu 

hướng phát triển. 

8. Tăng cường phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân 

cung cấp dịch vụ du lịch và cộng đồng doanh nghiệp du lịch 

a) Đẩy mạnh kết nối, hợp tác hỗ trợ, cùng nhau vượt qua khó khăn. Đổi mới 

mô hình kinh doanh, tái cấu trúc doanh nghiệp gắn với chuyển đổi số và đổi mới, 

sáng tạo. 

b) Thực hiện đúng nội dung theo hợp đồng đã ký kết, bảo đảm chất lượng 

dịch vụ, tôn trọng quyền lợi của khách hàng và cạnh tranh bình đẳng, lành mạnh. 

Chủ động nâng cao năng lực quản trị, chất lượng sản phẩm, dịch vụ, tích cực tham 

gia các chương trình xúc tiến du lịch, chương trình chuyển đổi số. 

c) Đề cao ý thức, trách nhiệm với xã hội, với cộng đồng; tích cực tham gia 

bảo vệ môi trường, tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa 

dân tộc. 
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d) Các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, người dân tham gia kinh doanh các 

dịch vụ có liên quan đến du lịch (dịch vụ ăn uống, dịch vụ mua sắm và các dịch vụ 

khác) phải có trách nhiệm thực hiện nghiêm nghĩa vụ thuế với Nhà nước và các 

quy định của pháp luật, của ngành, đảm bảo an toàn cho khách du lịch. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện; UBND các xã, 

thị trấn căn cứ chức năng và nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này (có Danh mục 

các nhiệm vụ chi tiết kèm theo tại Phụ lục gửi kèm) khẩn trương nghiên cứu, quán 

triệt, theo chức năng, nhiệm vụ liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai tổ 

chức thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả.  

Định kỳ hằng năm, các cơ quan, đơn vị xây dựng báo cáo đánh giá kết quả 

thực hiện các nhiệm vụ, gửi về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua phòng Văn hóa 

và Thông tin) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch trước ngày 30/11 hằng năm. 

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin làm cơ quan thường trực, đôn đốc các 

cấp, các ngành thực hiện các nhiệm vụ theo phân công tại kế hoạch này; Chủ trì 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị đề xuất giải pháp để thực hiện có hiệu quả kế 

hoạch; tổng hợp các ý kiến tham gia, tham mưu trình UBND huyện xem xét điều 

chỉnh, bổ sung kế hoạch trong quá trình thực hiện. 

Tổng hợp xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ, gửi Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh theo quy định. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, 

địa phương rà soát các dự án đầu tư du lịch để có giải pháp đẩy nhanh tiến độ các 

dự án đầu tư.  

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch; hướng dẫn các 

cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng kinh phí được giao theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 

23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền 

vững thời gian tới của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở VH,TT&DL tỉnh;   (b/c) 

- TT Huyện ủy;              

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn. 

- Trang TTĐT huyện (đăng tải); 

- Lưu: VT, PVHTT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Dương Thị Thép 
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